A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (33 × 54,5 cm). 
Pergamí amb lletres partides a l’extrem superior. Amb taques a tot arreu i 
forats a la part inferior. Al verso: “D’en Camp”, “Serrateix. Santamaria”.

Noverint universi quod nos Berengarius Giner et Romeus 
Giner, filius dicti Berengarii, termini castri de Serratexio et heres 
propietarius mansi d’en Giner, dicti termini, <...> pro infrascripta 
banada terre quam vos Arnaldus de Campo, de dicto termino, no-
bis excomutata, excomutamus et excambiamus et titulo excambii 
et permutacionis concedimus et tradimus vobis dicto Arnaldo de 
Campo, heredi mansi de Campo, termini predicti, et vestris et cui 
sive quibus volueritis, perpetuo, quasdam integriter pecias terre, 
que sunt mixte et coniuncte terris vestris. Et sunt tres pecie quas 
habemus et possidemus in dicto termino, quarum due sunt sub 
dominio et alodio sacristie monasterii de Serratexio, que vocantur 
Cap de Ferriol, ad prestacionem tasque. Et una est sub dominio 
et alodio abbatie dicti monasterii, prout afrontatur in oriente, 
meridie et circio cum honoribus vestris, dicti Arnaldi d’en Camp, 
et in occidente cum honore d’en Call. Et una peciola dictarum 
trium afrontatur cum honore d’en Roca, sicut ab utraque parte 
sunt termina fixa. Et vocatur iste pecie terre Comella et Cap de 
Farriol et illi peciola que afrontatur cum honore d’en Roca nes-
cimus nomine. Hoc autem concambium sive permutacionem ac 
concessionem facimus vobis dicto Arnaldo <...> pro infrascripta 
banada terre vestra <...>.
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Ego Arnaldus de Campo, de predicto termino, <...> gratis et 
ex certa sciencia, per me et omnes heredes et successores meos, 
presentes et futuros, pro predictis peciis terrarum <...> excambio 
et comuto vobis <...>, perpetuo, quandam integriter banadam terre 
quam habeo in dicto termino iuxta possessiones mansi vestri d’en 
Giner, vocatam Planesclusa, sub dominio et alodio dicte abbacie 
dicti monasterii, que in ipsa banada terre recipit decimam et 
primiciam prout afrontatur in prima parte, orientis, cum honore 
mansi de Capdevila et cum honore mansi de Miyavila, in secunda 
parte, meridiey, cum honore mansi vestri d’en Giner et cum ho-
nore mansi de Miyavila et in tercia et in quarta parte, ponentis 
et circii, cum honore mansi d’en Call et cum honore mansi mei 
dicti Arnaldi d’en Camp, sicut sunt de utraque parte ibi termina 
fixa <...>.

Actum est hoc vicesima die mansis marcii, anno a nativitate 
Domini millessimo trecentesimo septuagesimo nono.

Sig++na Berengarii Giner et Romei Giner, eius filii <...>. 
Arnaldi de Campo <...>. Sig+num fratris Berengarii, Dei gratia 
abbatis dicti monasterii <...>.* Sig+num Bernardi Mercerii, sacriste 
predicti monasterii <...>.* Testes huius rey sunt: Guillelmus Ferra-
rius de Asemort, Petrus d’Olleres et Petrus de Vilardevi, termini 
de Serratexio predicto.

Sig+num mei ffratris Bernardi Mercerii, sacriste et notarii 
publici Serratexensis, qui hec scribi feci <...> et clausi.

372

1380, abril, 16

Venda del domini útil. Ramon de Vinyes, del terme del castell de 
Serrateix, ven a Ramon del Quer, del mateix terme, una banada 
de terra i de vinya, situada al Solà del mas del Quer, a canvi 
de vuitanta sous barcelonesos de tern. S’esmenten les afronta-
cions i s’assenyala que l’abat del monestir de Santa Maria de 
Serrateix té la senyoria de la terra.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (25 × 45 cm). Per-
gamí amb algunes taques. Al verso: “CXXXLX”, “P”, “20”, “Mas del Quer 
de Serrateix”, “Carta de la Solana del Quer. nº 164”.

Noverint universi quod ego, Raymundus de Vineis, termini 
castri de Serratexio <...>, vendo et [...] trado vobis Raymundo del 
Quer dicti termini, et vestris <...>, perpetuo, quandam banadam 
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terre sive vineam, quam habeo et possideo in Solano, mansi 
vestri del Quer, prout affrontat de omnibus suis partibus cum 
honoribus dicti mansi del Quer. Quam banadam terre sive vineam 
teneo pro domino abbate de Serratexio et eius monasterio, sub 
dominio et alodio eiusdem [...] tercio, firma et alio pleno iure <...>. 
Ad faciendum inde omnes vestras liberas voluntates sine aliquo 
obstaculo mei et meorum et alterius cuiuscumque persone, salvis 
tamen in predictis que vobis vendo domino abbati et monasterio 
predictis partibus expletorum simul cum aliis iuribus eis pro predic-
ta terra competentibus. Precio autem huius vendicionis dedistis et 
solvistis michi et ego confiteor et recognosco me a vobis habuisse 
et recepisse octuaginta solidos Barchinonenses de terno <...>. Ego 
Margarita, uxor dicti Raymundi de Vineis, venditoris, gratis et ex 
certa sciencia laudans, aprobans, retificans et confirmans omnia 
et singula supradicta <... Jurament sobre els quatre Evangelis>. 

Actum est hoc XXVI die aprilis, anno a nativitate Domini 
Mº CCCº LXXXº.

Sig+num Raymundi de Vineis, venditoris <...>. Sig+num 
Margarite, uxoris predicti Raymundi <...>. Testes huius rey sunt: 
Raimundus Poncii de Cabrianes, parrochie Salientis, Iacobus de 
Podio, termini Castri Adralis, et Bernardus de Rupe, parrochie 
Sancti Petri de Monistrol de Gaya. Sig+num fratris Berengarii, Dei 
gratia abbatis monasterii Sancte Marie de Serratexio, qui predictis, 
salvo iure predicti monasterii, consentit et ea laudat et firmat. 

Sig+num fratris Bernardi Mercerii, sacriste et notarii publici 
Serratexensis, qui hec scribi feci et clausi.

373

1380, abril, 26

Presa de possessió d’una terra. Ramon de Vinyes, del terme del 
castell de Serrateix, dóna possessió corporal a Ramon del Quer 
de la banada de terra o vinya que aquest darrer li ha comprat 
al Solà o costa del mas del Quer, segons consta en el document 
precedent (doc. 372).

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16 × 22,5 cm). 
Pergamí una mica enfosquit i tacat. Al verso: “CXXXIII”.

Sit omnibus notum quod, in presencia mei Andree de Casa-
miyana regentis scribaniam de Serratexio, in presencia etiam Rai-
mundi Poncii de Cabrianes, parrochie de Sallent, Jacobi de Podio, 

506 JORDI BOLÒS

termini Castriadral, et Bernardi de Rupe, parrochie de Monistrol 
de Gaya, testium ad hec vocatorum et rogatorum, Raymundus 
de Vineis, termini castri de Sserratexio, tradidit possessionem 
corporalem iuris et facti seu [gratia] Raymundo del Quer, dicti 
termini de Sseretexio, recipienti et ocupanti dictam possessionem 
de quadam banada terre sive vinee, quam predicto Raymundo de 
Vineis habebat et possidebat in Solano sive costa mansi del Quer, 
dicti termini, cum introitibus et exitibus, iuribus et pertinentiis 
suis. Que banada terre affrontatur de omnibus suis partibus cum 
honoribus dicti mansi del Quer, prout patet per instrumentum 
venditionis inde factum. Predictam quoque possessionem iuris et 
facti seu gratia tradidit predictus Raymundus de Vineis dicto Ra-
ymundo del Quer, per hunc modum quod predictus Raymundus 
de Vineis fecit quoddam rotulum coram ianua cellarii monasterii 
de Sserretexio predicto et misit se intus dicendo hec verba: “jo 
axí com si era en aquella banada de terra que he venuda a vós, 
Bernat Ramon del Quer, vos met en possesió de la dita banada”,1 et 
accepit predictum Raymundum del Quer per manum et misit eum 
intus dictum rotulum et ipse dictus Raymundus de Vineis tempo-
re exivit forae et, in signum vere possessionem tradite, predictus 
Raymundus del Quer remansit intus et cum [quoddam sarculo] 
ibi fodit. Et de iam dictis omnibus et singulis sic peractis, dictus 
Raymundus del Quer petit sibi facere publicum instrumentum per 
me dictum Andream regentem dictam scribaniam, ad conservatio-
nem sui iuris et in testimonium rey geste.

Quod est actum XXVI die aprilis, anno a nativitate Domini 
Mº CCCº LXXX presentibus testibus supradictis. 

Sig+num Raimundi de Vineis predicti, qui predictam posses-
siones tradidi et eam laudo et firmo.

Sig+num mei ffratris Bernardi Mercerii, sacriste et notarii 
publici Serratexensis, qui hoc scribi feci et clausi.

1. Els mots en català s’han accentuat d’acord amb les normes actuals.

374

1383, abril, 20. Abadia de Santa Maria de Serrateix 

Il·luminació de l’església del monestir i institució d’aniversaris. 
Berenguer de Torigues, abat del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, d’acord amb la resta de la comunitat, ordena que a 
la llàntia que hi ha a l’església, davant de l’altar, cremi cada 
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nit una candela grossa, per al pagament de la qual s’assigna 
un censal d’onze lliures, tretze sous i quatre diners barcelone-
sos de tern, el qual han comprat a la universitat de la vila 
de Berga. Confessa que el convent ha rebut uns diners, per a 
causes pies, que han servit per comprar aquest censal. Alhora, 
també n’han comprat un altre, de seixanta sous, a Pere Fabre, 
hereu d’un mas proper a Bellver. El fet de disposar d’aquests 
censals permet que s’assignin altres quantitats per a instituir 
dotze aniversaris.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (32 × 55,5 cm). 
Pergamí amb molts forats. Al verso: “De candela rotule et de aniversariis 
fratris Bng. de Torigues, abbatis” i “Tres actes. Un de una fundació de 
una candela grossa de cera y de aniversaris en esta iglésia, per lo abat 
Torigues. Any 1383”.

[Noverint] universi quod nos ffrater Berengarius de Torigues, 
Dei gratia abbas monasterii Sancte Marie de Serratexio, ordinis 
Sancti Benedicti, diocesis Urgellensis, [...] tenere ex diversis per-
sonis quasdam peccunie quantitates quas [...] distribuere habemus 
et debemus in piis causis [...] honorem in nostro iam dicto mo-
nasterio. Ex quibus, cum dicti adiutorio cum alibi invenire non 
[...] venerabilibus dominis Iacobo de Pi<n>yana [...] consulibus [...] 
actoribus et procuratoribus universitatis ville Berge et singularis [... 
pre]dicta universitate emimus undecim libras et tridecim solidos, 
quatuor denarios Barchinonense de terno, censuales, annuales et 
rendales quo [...] nobis aut quibus voluerimus seu [...] franchas, 
quitias, liberas [...] habendas et recipiendas per nos vel quos vo-
luerimus a dictis venditoribus et universitate, vicesima sexta die 
mensis nominate [...] dicta die intus monasterium de Serratexio 
[...] aportare et solvere nobis aut quibus voluerimus intus dictum 
monas[terium ...] et expensis suis [...] et fortuna. Unde cogitantes 
clare et indubie ante videntes quod solum illa fixa permanent et 
firmantur que ad Dei laudem servicium et honorem disponuntur 
et dantur. Et nos affectantes et affectu animo illuminari et [...] 
a Deo ut ad suam gloriam atingere atque intrare valeamus et ut 
Deus illuminet cord[...] et servicium in dicta ecclesia atque ad eam 
veniencium sanctique propiciatores sint nobis et adiutores.

De voluntate nostri venerabilis conventus, in capitulo nostro 
congregati, ad sonum esquillem cori, ut est moris, semel, bis, ter 
[...] et infrascriptis tractantes, instituimus et ordinamus quod in 
ecclesia dicti nostro monasterio, ante altare Beate Marie ponatur 
illa gabia sive lan[...] emimus et iam ibi, in dicta ecclesia posuimus, 
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in qua, perpetuo, nocte qualibet, ardeat una ca<n>dela grossa, ante 
corpus Christi et sanctorum corpora et reliquias in dicta ecclesia 
existent[es]. Qui candele et eius servicium asignamus et [... C] 
solidos, de illis undecim libras, tredecim solidos, quatuor dena-
rios, quas ab universitate predicta emimus. De quibus C solidos, 
ematur cera quolibet anno, ad opus [...] et illos qui ministrabunt 
illam candela rotule que ibi ardet oris nocturnis et diurnis, dum 
officium seu ore in dicta ecclesia celebrantur, et ab illis regatur et 
gubernetur. Et sacristam quicumque fuerit attendatur et supervideat 
in dictam [...] necessariis. Attendentes in quam quod quedam sunt 
festa que in nostra ecclesia mandatur celebrari et coli et quedam 
alia ex devocione [...] facemus modicum officium et parvam so-
llempnitatem licet multum [...]. Ideo nos ut propiciatores ipsi et 
adiutores omnium nostrorum fiant et sint de consilio et voluntate 
[...] dicti venerabilis conventus, statuimus et ordinamus quod de 
cetero quolibet anno, die suo de istis sanctis inferius notatis fiat 
per abbate et conventu festum et officium duodecim leccionum 
cum candelis et pulsacione campanarum ad festum pertinentibus. 
Et ad hoc [...] asignamus abbati et conventui pro quolibet festo 
tres solidos [...] de illis qui [...] de predictis XI libris, XIII solidis, 
IIIIor denariis, quos volumus sic dividi et partiri: domino abbate 
dentur sex denariis, quibus monacho et vicario, tres denariis, nichil 
perdendo de porcione asueta eis dari, et sacriste pro labore pul-
sacione et pro candelis sex denariis, ultra sua parte, et dividantur 
inter presentes per benediciatum Sancti Benedicti cui aplicamus 
absencias predictorum. Festa autem sanctorum sunt ista: sancti 
Antoni, sanctorum Victoris, Felicule et [...], sancti Michaelis mensis 
madii, sancti Barnabe [...], sancti Franciscii, sancti Ermengaudi, 
Undecim Milia Virginum, sancte Katerine.

Ordinamus etiam de voluntate ut predicitur et instituimus 
duodecim aniversaria facienda per abbatem, monachos, vicarium 
et beneficiatos, quicumque et [...] fuerint presentes huic officio. 
Quibus aniversariis asignamus illos sexaginta solidos quos emimus 
a Petro Fabre herede mansi de [...]taret, prope Belver, in plana 
Ceritanie, censuales, rendales, solvendos quolibet anno in festo 
sancti Michaelis mensis septembris, intus villam Podii Ceritani vel 
in plana Ceritanie, quitios ab omni servitute suis propriis spensis. 
Asignamus etiam predictis aniversariis alios sexsaginta solidos res-
tantes ex predictis XI libris., XIII solidis, IIII denariis, et sic sunt 
sex libras pro quolibet aniversario [...] que aniversaria sic volumus 
celebrari et fieri tali die quo nos ab hoc seculo migrabimus, si 
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fuerit V vel sexta sive alia die mensis quo obierimus, simile die 
cuislibet mensis fiat unum aniversarium pro anima nostra, pa-
rentum et beneficiorum nostrorum et dicti monasterii et omnium 
fidelium defunctorum. De istis duodecim aniversariis unum volumus 
celebrare pro animabus [...] nostrorum, tali die qua mater nostra, 
Guillelma de Torigues, exivit a seculo, scilicet tercia die iunii <...>. 
Ordinamus etiam et instituimus secundum potestatem nobis, per 
Andream, fratrem nostrum, instrumento asignaciones capelle datum 
pro de illis centum et unum solidos et octo denarios quos sibi in 
vita sua [...] post eius mortem dentur uno scolari qui sit oriundi 
de manso predicto de Torigues <...>.

Acta, in nostro monasterio, vicesimo die aprilis, anno a na-
tivitate Domini millesimo tre[cente]simo tercio. 

Sig+num fratris Berengarii, abbatis predicti, qui predicta 
facimus, aprobamus et firmamus. Sig++++[na] fratris Petri de 
Sancto Martino, prioris, fratris Bernardi Mercerii, sacriste, fratris 
Ray[mundi] de Vineys, monachi, fratris Petri de Illa, dispenserii, 
omnes predicti monasterii [...]. Testes huius rey sunt: discretus 
Petrus Costoner, vicarius Sancti Petri Serratexensis, [...], presbiter 
ville Berge.

Sig+num fratris Bernardi Mercerii, sacriste et notarii publici 
Serratexensis qui [...].

375

1383, novembre, 26

Donació de mare a filla. Elisenda del mas d’“Esmerades”, vídua de 
Bartomeu Súria, del terme de Castellfollit del Boix (Elicsendis 
de manso des Merades, uxor Bartholomei Soria, quondam, de 
Castro Folito), dóna en herència (in donacione, pura, perfecta et 
irrevocabili, inter vivos) a la seva filla Margarida (Margaritam, 
filiam meam legitimam) el mas d’“Esmerades” i els béns que 
té al terme de Castellfollit (toto manso meo des Merades et de 
omnibus bonis meis, mobilibus et inmobilibus ... in termino 
de Castro Folito de Buxio). S’esmenten d’una manera especial 
els aparamentis i els vasis vinariis et bladariis dicti mansi. 
Si Margarida mor sense tenir fills amb Galceran de Dalmases, 
fill de Bernat de Dalmases, d’aquest mateix terme (Galcerando 
de Dalmases, filio de Bernardi de Dalmases, dicti termini de 
Castro Folito), els béns cedits retornaran a la mare, excepte 
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deu lliures (si tunc vixero, in pace revertat sine aliqua contra-
diccione, exceptis inde decem libras monete Barchinonensis 
terni, quas habeatis ad vestras voluntates libere faciendas). 
S’estableix un seguit de clàusules per si s’esdevé una discòrdia: 
Quod sim domina et potens dum vixero de tota dicta dona-
cione sive hereditamento. Item retineo in dicto hereditamento 
trescentos solidos ad meas voluntates libere faciendas in die 
obitus mei. A més, s’acorda que si no poden viure junts, a 
causa d’una discòrdia, in hoc casu retineo medietatem omnium 
bonorum supradictorum, tam mobilium quam inmobilium. A 
més, pot treure de omnibus bonis meis predictis, pro meis 
voluntatibus, centum quinquaginta solidos dicte monete. Reté, 
també, drets sobre l’habitatge (hospicii). D’altra banda, dóna 
potestat a la filla quod possitis assecurare dicto Galcerando, 
viro vestro, mille solidos pro dote sua et non amplius, sine 
consensu tamen mei et meorum, super dictam donacionem 
sive hereditamentum vestrum. Tot això va ésser jurat sobre 
els quatre evangelis. 

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (30 × 32 cm). 
Pergamí amb algunes taques i enfosquit. A la part inferior del pergamí 
hi ha lletres partides.

<...> Actum est hoc XXVI die novembris, anno a nativitate 
Domini millessimo trecentesimo octuagesimo tercio.

Sig+num mei Elicesendis, predicte <...>. Testes huius rey 
sunt: Berengarius Cornet, Petrus Cornet et Bernardus Ugestrosa 
ville Igualate.

Sig+num Iacobi de Santo Clemente, rectoris ecclesie Sancte 
Marie de Montepano <...> qui hec scribi fecit et clausit. 

376

1384, setembre, 30

Ferma d’espoli forçada. Berenguer, abat del monestir de Santa 
Maria de Serrateix, rep, en qualitat de ferma d’espoli força-
da, cinquanta-cinc sous barcelonesos de tern de Maria, filla 
de Berenguer de Garriguer, de la parròquia de Sant Martí de 
Montdarn, muller de Joan de Vinyes, hereu del mas de Vinyes, 
del terme del castell de Serrateix. Maria ha aportat, en condició 
de dot, vuit-cents sous de l’esmentada moneda.
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 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (44,5 × 28,5 cm). 
Pergamí en mal estat, força tacat i desgastat; fragments quasi il·legibles. 
Al verso: “És del Sr. Abat de Serrateix”, “XXVI”.

Noverint universi quod nos ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas monasterii Sancte Marie de Serratexio, dominus directus 
mansi de Vineis, termini castri de Serratexio, atendentes quod vos 
Maria filia Berengarii de Garriguer, parrochie Sancti Martini de 
Muntdarn, uxor Iohannis de Vineis, heredis dicti mansi de Vineis, 
aportastis et misistis in dicto manso de Vineis octingentos soli-
dos monete Barchinonensis de terno racione dotis, exovarii sive 
donationis propter nuptias. Atendentes etiam suplicacionem quam 
predictus Berengarius pater vester vobis fecit de eo videlicet quod 
casu quod dictos octingentos solidos dicto manso velletis vos vel 
vestri abstrahere et habere <...> possitis sine aliqua conditione 
nostri et nostrorum successorum in dicto monasterio habere. Unde 
nos predictam suplicacionem iustam videntes vobis dicte Marie 
et vestri dictos DXXXos solidos et sponsalicium per predictum 
Iohannem vobis factam habendos et recuperandos [sine] nostri 
nostrorum successorum abbatum dicti monasterii impedimento et 
condicione, concedimus, firmamus et [laudamus] pro hiis autem 
concessione, laudacione et firma, confitemus et recognoscimus 
habuisse et recepisse a vobis et a dicto Iohanne quinquaginta 
quinque solidos dicte monete super quibus renun[ciando ...]. Faci-
mus vobis et dicto Iohanni et vestris de supradictis LV solidis [...] 
pactum de non petendo et de non movendo questionem aliquam 
vel demandam in iudicio vel extra et si plus nobis pro predictis 
conpetit aut conpetere debet totum vobis, vestris et dicto Iohanni 
remitimus et donamus donacionem firmissimam.